

# KY WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

W.p. piątek, 22 maja 1942 r.  
Nr.P-92/B

Temperatura powietrza w cieniu o  
7 rano 23 C, o 12 w połudn. 29 C.

DEPEZJE.

/Wydanie wiolezerno/

## NOWY DOWODZALICZYSTWO VICHY OD NIMIEC.

Londyn.22/V /R/ Współpracownik  
dyplomatyczny Reutera pisze, co na-  
stępuje :

"Opisując zajście u brzegów Al-  
gieru, które doprowadziło do strace-  
nia w morze brytyjskiego wodnopłato-  
wa przez myśliwski samolot francus-  
ki, komunikat Vichy wywodzi, że bry-  
tyjski wodnopłatek leciał nad  
francuskimi wodami terytorialnymi.  
Stwierdzone jednak fakty wykazują,  
że wodnopłatek spotkał się z  
napaścią i został zmuszony do wodo-  
wania w odległości 20 mil od brze-  
gów Algieru. Tymczasem obowiązuje  
ogólna zasada, że granice wód tery-  
torialnych Francji ciągną się na  
linii, biegnącej w odległości 3 mil  
od brzegu. Francja jak i W. Brytania  
specjalnym układem uznały wyżej wy-  
mienioną zasadę za obowiązującą.

W roku ub. rząd Vichy złożył  
jednostronne oświadczenie, że ostre-  
liwać będzie każdy obcy samolot, le-  
cący nad pasem wodnym, objętym li-  
nią, ciągnącą się w odległości 20  
mil od brzegów Półn. Afryki. Komu-  
nikat Vichy wywodzi dalej, że Fran-  
cja miała prawo tak postąpić na za-  
sadzie swych zobowiązań jako kraju  
neutralnego i broniącego swych wód  
terytorialnych. W rzeczywistości  
jednak Francja nie jest państwem neu-  
tralnym, nie zawarła bowiem pokoju  
z Rzeszą niemiecką i pod względem  
prawnym znajduje się w stanie woj-  
ny z Niemcami. Francja podpisała z  
Niemcami jedynie układ o zwiesze-  
niu broni, który likwidował działani-  
a wojenne, ale nie usuwał stanu  
wojny. Tylko normalny układ pokojowy  
może bowiem pod względem prawnym  
przywrócić stan pokoju między wal-  
czącymi państwami.

Fakt, że samolot brytyjski spot-  
kał się z napaścią ze strony samolotów  
francuskich, gdy samolot skubał  
bę rozpoznawczą, mógłby wskazywać na

świadomy zamiar rządu Vichy zademon-  
strowania w sposób prowokacyjny nie-  
przyjaznego stanowiska wobec Anglii  
nie tyle dla popsuć stosunków z  
W. Brytanią, co dla gerazkowego przy-  
podobania się Niemcom. Laval raz jesz-  
cze dał dowód, że jest całkowicie u-  
zależniony od swych niemieckich pa-  
nów, choć z drugiej strony na on na-  
dzieje, że tego rodzaju złośliwoś-  
ci nie wywołają zbyt ostrej reakcji  
ze strony Anglii.

## SAMOLOT NIEMIECKI NAD KAIREM.

Jerozolima.22/V Radio/ Wczoraj  
jeden samolot niemiecki typu Junkers  
88 pokazal się nad północnymi dziel-  
nicami Kairu. W mieście zarządzone  
alarm lotniczy. Myśliwce brytyjskie  
wylatały na przeciw napastnika, od-  
parły go na północ od miasta i strą-  
ciły poza Kairm. Załoga dostała się  
do niewoli.

## WALKA POWIETRZNA NAD MALTA.

Jerozolima.22/V /Radio/ Wczoraj  
jeden myśliwiec brytyjski zestrzelił  
jeden samolot niemiecki. Waloty na  
Malte były skąpe. Miały one głównie  
na celu zadania rozpoznawcze. Przed  
południem samoloty "osi" usiłowały  
bombardować lotnisko. Są pewne stra-  
ty i nieco ofiar.

## KS. GLOUCESTERU W SYRII.

Jerozolima.22/V /Radio/ Brat kró-  
la angielskiego opuścił Palestynę i  
udał się do Syrii oraz do Libanu. Po-  
witały go tam miejscowe władze sy-  
ryjskie oraz brytyjskie i Wolnych  
Francuzów.

## ROZSTRZELANIE 15 NORWEGÓW.

Jerozolima.22/V /Radio/ W Nor-  
wegii władze niemieckie rozstrzela-  
ły 15 Norwegów, za próbę ucieczki do  
Anglii. Aresztowano również i ska-  
zano na długoletnie więzienie wielu  
Norwegów, oskarżonych o popieranie  
i ułatwianie ucieczki.

## NAPREZONE STOSUNKI NIEMIECKO-MEKSYKANSKIE.

Jerozolima.22/V /Radio/ Niemcy odrzuciły protest Meksyku w sprawie zatopienia przez Łódź podwodną meksykańskiego statku cysterny. W dniu dzisiejszym na posiedzeniu parlamentu meksykańskiego zapadną decyzje co do dalszego ustosunkowania się Meksyku do Rzeszy niemieckiej. W kołach politycznych liczą się z możliwością wypowiedzenia wojny przez Meksyk Niemcom. Nadeszła bowiem wiadomość o drugim już zatopieniu innego meksykańskiego statku cysterny.

## ZAKOŃCZENIE MIĘDZYSOJUSZNICZEJ KONFERENCJI LOTNICZEJ.

Jerozolima.22/V /Radio/ W dniu dzisiejszym odbyła się ostatnie posiedzenie sojuszniczej konferencji lotniczej w Ottawie. Kanadyjski minister lotnictwa oświadczył, że na konferencji zaznaczyło się pełne zrozumienie co do wszystkich zagadnień znajdujących się na porządku obrad.

## BEZPIECZEŃSTWO KONWOJÓW NA ATLANTYKU.

Jerozolima.22/V /Radio/ Kanadyjski minister marynarki stwierdził, że 99 % konwojów sojuszniczych przepływa bezpiecznie przez Atlantyk, udając się z kontynentu amerykańskiego do W. Brytanii. Flota kanadyjska jest obecnie 20 razy większa niż w chwili wybuchu wojny. 30 % konwojów na Atlantyku eskortowanych jest przez okręty kanadyjskie.

## DZIEŃ MORZA W AMERYCE.

Jerozolima.22/V /Radio/ W dniu dzisiejszym z okazji "Dnia Morza" w Stanach Zjednoczonych, 30 statków handlowych będzie jednocześnie spuszczone na morze w stoczniach amerykańskich.

## Z WALK NA DALEKIM WSCHODZIE I NA PACYFIKU.

Jerozolima.22/V /Radio/ Na południowo zachodnim Pacyfiku zatopiono, jak donosi komunikat wojenny, ogłoszony w Australii, ciężki japoński krążownik oraz trzy statki towarowe o pojemności 8,9 i 6 tysięcy ton.

W Lae na Nowej Gwinei samoloty sojusznicze zniszczyły na ziemi dwa bombowce i jeden myśliwiec japoński, a dwa bombowce uszkodziły.

Stwierdzono, że w czasie obiegającego nalotu na okupowaną przez Japończyków wyspę Timor, zniszczono 3 samoloty wroga, a 3 uszkodzono.

Do Chin przybyła bez szkód pewna jednostka lotnictwa brytyjskiego, która współdziałać będzie z wojskami

chińskimi.

## WYDATKI WOJENNE AUSTRALII.

Sydney.22/V /R/ Od początku wojny Australia wydała na cele obrony państwa 515 milionów funtów. Donosząc o tym, premier australijski Curtin zaznaczył, że według jego przewidywań w roku budżetowym, rozpoczynającym się w dniu 1. lipca, Australia wydać będzie na cele wojenne 1. milion funtów dziennie. Premier podkreślił, że społeczeństwo australijskie zdaje sobie sprawę, że nadchodzące tygodnie będą miały szczególną doniosłość. Ostrzeżenie to winno wszystkich skłonić do wzmoczenia wysiłku wojennego.

## ZNAMENITY TON MOWY GOERINGA.

London.22/V /R/ Agencja Reutersa podaje dalsze szczegóły przemówienia Goeringa, o którym donosiliśmy już wczoraj. M.in. Goering powiedział: "To jest to najcięższa wojna, jaką Niemcy kiedykolwiek prowadzi li. Kampania zimowa była straszliwa. Zostawialiśmy za sobą jedynie zgliszcza, a przed sobą mieliśmy front, który trzeba było utrzymać. Mówię wam o tym teraz, kiedy jest wiosna i kiedy możecie lepiej zrozumieć, iż trzeba być czasem bezwzględny, gdyż tylko bezwzględność może doprowadzić do triumfu. Trzy niezmierzenie ciężkie zimy mamy za sobą. Żywność nie zawsze była dla nas zycielska. W ub.roku zbiory były słabe. Teraz potrzebujemy deszczu."

Goering zwrócił się również z przestrogią pod adresem frontu wewnętrznego, mówiąc: "Nie wiercie wszystkiemu, co się opowiada. Nasze wojenne dekrety zostały wydane nie dlatego, aby wam uprzykrzać życie. Nawet, gdy pewne rozporządzenia nie wydają się zbyt ważne, muszą być jednak przestrzegane. Musimy stać się coraz twardsi w miarę, jak toczy się wojna aż do chwili osiągnięcia zwycięstwa."

Goering zakończył swoją mowę wychwalaniem Hitlera, przy czym powiedział: "Wszecchnogacy obdarował nas Führerem. Jedynie naród niemiecki na takiego wodza."

Wreszcie Goering wzywał Boga o błogosławienie Hitlerowi...

Mowa Goeringa jest nowym dowodem psucia się nastrojów w Rzeszy, a zarazem przyznania się, iż sytuacja Niemiec wyraźnie pogorszyła się.